
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1846

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7810 del 19/07/2018

OGGETTO: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE PER L'ANNO 2018 (PARAG. 3.3 DEL "PRONTUARIO CONTENENTE LE 
CARATTERISTICHE E LE MODALITÀ PER LA REDAZIONE E LA PRESENTAZIONE DEI 
PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE DA REALIZZARE IN ITALIA E ALL'ESTERO, 
NONCHÉ I CRITERI PER LA SELEZIONE E LA VALUTAZIONE DEGLI STESSI" APPROVATO 
CON D.M. 5 MAGGIO 2016) - PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- la   Legge   n.   241   del     07/08/1990   recante  “Nuove   norme   in   materia   di   procedimento  

amministrativo e di diritto e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, coordinato ed 
aggiornato, da ultimo, dal D.lgs. n. 127 del 30/06/2016, dal D.lgs. n. 222 del 25/11/2016 e dal 
D.lgs. n. 104 del 16/06/2017;

- la Legge n. 64 del 6/03/2001 recante: “Istituzione del Servizio Civile Nazionale” e ss.mm.ii.;
- il D.lgs n. 77 del 5/04/2002 “Disciplina del Servizio civile nazionale a norma dell’articolo 2 della  

legge 6 marzo 2001, n. 64” e ss.mm.ii.;
- il D.lgs n. 196 del 30/06/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
- la   Legge   n.   106   del   06/06/2016  “Delega   al   Governo   per   la   riforma   del   Terzo   settore,  

dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;
- il  D.lgs n. 40 del  6/03/2017 “Istituzione e disciplina del  servizio civile universale, a norma  

dell’art. 8 della legge n. 106 del 6/06/2016”;
- il D.lgs n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo settore”;
- il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Testo unico sulla documentazione amministrativa”;
- la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti 
e le responsabilità del Dirigente con funzione di Dirigente Generale;

- la L.R. n. 41 del 05/11/2009 recante “Norme per l’istituzione e la disciplina del Servizio Civile in  
Calabria”;

- il D.P.C.M. n. 142 del 16/07/2010 recante “Regolamento riguardante i termini di conclusione dei  
procedimenti amministrativi di competenza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, aventi  
durata superiore ai novanta giorni, in attuazione all'articolo 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241”;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 maggio 2016 che approva il 
“Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei  
progetti  di servizio civile nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la  
selezione e la valutazione degli stessi”;

- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti  
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.lgs n. 29/1993 e  
ss.mm ed ii”;

- il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999  “Separazione dell’attività  amministrativa di   indirizzo e di  
controllo   da   quella   della   gestione”,   come   modificato   con   successivo   D.P.G.R.   n.206   del 
15/12/2000 e ss.mm ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 185 del 20/03/2006 con la quale è stato istituito, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
D.lgs n. 77 del 05/04/2002, l’Albo regionale della Calabria degli enti e delle organizzazioni di 
servizio Civile ed è stata delegata al Dirigente del Settore Politiche Sociali la competenza alla 
gestione dell’albo medesimo e l’organizzazione delle procedure di valutazione delle richieste di 
accreditamento, nonché l’adozione dei provvedimenti relativi alle iscrizioni;

- la  D.G.R. n.  541 del  16/12/2015,  come modificata con successiva Deliberazione n.  51 del 
02/03/2016 con la quale è stato approvato il nuovo organigramma amministrativo della Giunta 
Regionale,   il   Regolamento   e   la   relativa   Struttura   organizzativa   e   definito   lo   schema   di 
articolazione dei Settori in Uffici operativi;

- la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale  
approvata con D.G.R. n. 541/2015 Determinazione dell’entrata in vigore”;

- il D.D.G. n. 8968 del 8/08/2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, servizio civile 
e immigrazione”, alla dr.ssa Edith Macrì;

- la  D.G.R. n.  468 del  19/10/2017 con  la quale è stato scorporato  il  Dipartimento  "Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti alle due 
aree   funzionali   preesistenti   ovvero   "Lavoro,   Formazione   e   Politiche   Sociali"   e   "Sviluppo 
Economico ­ Attività Produttive", individuando quale Dirigente Generale reggente di entrambi i 
Dipartimenti, il Dott. Fortunato Varone;

- il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato nominato il Dott. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale reggente dei due Dipartimenti "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e 
"Sviluppo Economico ­ Attività Produttive".

VISTI, altresì:
- la Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale del 3 agosto 2017, 

recante: “Albo degli enti servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”;
- l’Avviso   pubblico   del   03/08/2017,   a   cura   della   Presidenza   del   Consiglio   dei   Ministri, 

Dipartimento   della   Gioventù   e   del   Servizio   Civile   Nazionale,   recante   “Presentazione   dei  
progetti di Servizio civile universale per l’anno 2018”,  con cui è stata fissata al 30 novembre 
2017 la scadenza per la presentazione delle domande relative ai progetti di servizio civile per 
tutti   gli   enti   iscritti   agli   albi   regionali,   da   far  pervenire  esclusivamente  alle  Regioni   e  alle 
Province   autonome   dove   sono   dislocate   le   sedi   di   attuazione   dei   progetti   presentati,   in 
applicazione del paragrafo 3.3 del Prontuario ministeriale di cui al predetto Avviso;

- la nota prot. SIAR 324528 del 17/10/2017 con cui è stato individuato come Responsabile Unico 
del Procedimento complesso del Bando Servizio Civile, rispetto a quanto di propria precipua 
pertinenza, l’ing. Michele Cosentino, in servizio presso il medesimo Settore di assegnazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.G. n. 794 del 19/02/2018 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione dei 
progetti di servizio civile della Regione Calabria da presentarsi per l’anno 2018;

- il  D.D.G. n.  5237 del  28/05/2018 con cui  è stata pubblicata  la  graduatoria  provvisoria  dei 
progetti di servizio civile universale per l’anno 2018;

- la nota prot. SIAR 109246 del 26/03/2018 con cui è stata trasmessa da parte del R.U.P. la 
documentazione afferente ai progetti ammessi a valutazione alla Commissione nominata con 
D.D.G. n. 794 del 19/02/2018;

- la   nota   prot.   SIAR   131768   del   13/04/2018   con   cui   è   stata   trasmessa   alla   Commissione 
nominata, ad integrazione della precedente nota, la documentazione di un progetto che per 
mero errore non era stato inserito tra la documentazione precedentemente inviata;

- la   nota   prot.   SIAR   154392   del   04/05/2018   con   cui   è   stata   trasmessa   alla   Commissione 
nominata la documentazione di n. 29 progetti ammessi a valutazione, di cui n. 23 ammessi con 
riserva, a seguito delle effettuate procedure di soccorso istruttorio su taluni progetti esclusi in 
fase preliminare;

- la nota prot. SIAR 156290 del 07/05/2018 con cui si è comunicato all’Ufficio per il Servizio Civile 
Nazionale del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale l’ammissione con 
riserva   di   n.   23   progetti,   fatte   salve   eventuali   differenti   valutazioni   da   parte   del   predetto 
Dipartimento;

- la nota prot. SIAR 165797 del 14/05/2018 con cui si è comunicato all’Ufficio per il Servizio Civile 
Nazionale   del   Dipartimento   della   Gioventù   e   del   Servizio   Civile   Nazionale   l’imminente 
definizione dell’iter di valutazione dei progetti ai fini dell’eventuale determinazione, per quanto 
di competenza, in ordine alle effettuate ammissioni con riserva;

- la nota prot. SIAR 170685 del 16/05/2018 con cui il presidente della Commissione nominata ha 
trasmesso al R.U.P l’esito della valutazione e l’elenco contenente la graduatoria provvisoria 
con i relativi punteggi, nonché l’elenco degli esclusi a seguito della valutazione di merito.

CONSIDERATO che:
- a seguito della pubblicazione provvisoria dei progetti  di servizio civile universale per  l’anno 

2018, sono state presentate n. 24 istanze di riesame da parte dei soggetti proponenti, ai sensi 
del paragrafo 4.4 del Prontuario ministeriale contenente le caratteristiche e le modalità per la 
redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile universale;

- delle succitate n. 24 istanze di riesame sono stati accolti ed ammessi a valutazione di merito n. 
17 progetti precedentemente esclusi, per n. 7 progetti è stato disposto il rigetto dell’istanza, 
confermando   la   valutazione   della   Commissione,   oltre   n.   9   progetti   riammessi   in   via   di 
autotutela.

DATO ATTO:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- delle note prot. SIAR n. 206023 DEL 12/06/2018, n. 209905 del 15/06/2018 e n. 216146 del 
21/06/2018 per mezzo delle quali  questa Direzione Generale ha invitato la Commissione a 
procedere alla valutazione di merito dei richiamati progetti esclusi e riammessi, facendo salve 
eventuali e diverse cause rinvenute in sede di detta valutazione tali da comportarne comunque 
l’esclusione;

- dalla   nota   prot.   SIAR   n.   220420   del   25/06/2018   con   cui   la   Commissione,   a   seguito   di 
valutazione   delle   istanze   di   riesame   di   cui   sopra,   ha   trasmesso   al   R.U.P.   l’elenco   della 
graduatoria definitiva e degli allegati documenti a supporto, unitamente ai verbali di riunione, da 
cui risultano n. 288 progetti sottoposti a valutazione ed attribuiti i rispettivi punteggi, nonché n. 
25 progetti esclusi dalla graduatoria definitiva;

- della nota prot. SIAR n. 221594 del 26/06/2018 di questa Direzione Generale indirizzata al 
Dipartimento della Gioventù e del  Servizio Civile Nazionale relativa alla  trasmissione della 
graduatoria definitiva dei progetti di servizio civile per l’anno 2018 della Regione Calabria ai fini 
del rilascio dell’opportuno nulla osta per  l’approvazione della graduatoria definitiva, ai sensi 
dell’art. 6, comma 5°, del D.lgs. n. 77/2002 e ss.mm.ii.;

- della richiesta di annullamento del progetto dal  titolo “Tutela dei diritti  –  Il  servizio civile al 
Patronato ANMIL in Calabria 2” (cod. R12NZ0707418100427NR18), presentata dal Patronato 
ANMIL ed acquisita agli atti con prot. SIAR n. 242708 del 11/07/2018; 

- della   nota   ministeriale   prot.   n.   28921/4.29.2.2.   del   13/07/2018,   acquisita   da   questo   Ente 
regionale   con   prot.   SIAR   n.   247709   del   17/07/2018,   allegata   al   presente   provvedimento 
(Allegato “C”), con cui è stato rilasciato il nulla osta all’approvazione definitiva dei progetti di 
servizio   civile   universale  per   l’anno  2018  da  parte  del  Dipartimento  della  Gioventù  e  del 
Servizio Civile Nazionale, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri.

PRESO ATTO altresì che:
- il presente provvedimento non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 

pluriennale regionale;
- l’istruttoria   è   completa  e   che   sono   stati   acquisiti   tutti   gli   atti   e   i   documenti   previsti   dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia.
VISTI gli elenchi Allegato "A" ­ Graduatoria Definitiva Bando 2018 e Allegato "B" ­ Esclusi 
Bando 2018,  allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, 
contenenti,  rispettivamente, la graduatoria compilata dalla Commissione con i relativi punteggi e 
l’elenco dei progetti ritenuti inammissibili a valutazione con relative motivazioni.
RITENUTO  di provvedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva all’allegata al presente 
avviso.
STABILITO che la pubblicazione del presente provvedimento vale come notifica agli interessati.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Responsabile 
di procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata e per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui si  intendono integralmente riportate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto,

DECRETA
DI PRENDERE ATTO  della graduatoria definitiva elaborata dalla Commissione di valutazione 
nominata con D.D.G. 794 del  19/02/2018 per come descritta all’Allegato "A" ­  Graduatoria 
Definitiva   Bando   2018,  approvata   con   nulla   osta   ministeriale  prot.   n.   28921/4.29.2.2.   del 
13/07/2018   acquisito  da   questo   Ente   regionale   con   prot.   SIAR   n.   247709   del   17/07/2018 
(Allegato “C”) e  dell’Allegato "B" ­ Esclusi Bando 2018, allegati al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale;
DI   APPROVARE  la   graduatoria   definitiva   della   Regione   Calabria   di   cui  all’Allegato   "A"   ­ 
Graduatoria Definitiva Bando 2018, nonché la graduatoria di progetti esclusi di cui all’Allegato "B" 
­ Esclusi Bando 2018; 
DI DISPORRE,  la cancellazione dalla graduatoria definitiva di cui all’Allegato "A" ­ Graduatoria 
Definitiva Bando 2018, il progetto denominato  “Tutela dei diritti – Il servizio civile al Patronato 
ANMIL  in  Calabria  2”   (cod.  R12NZ0707418100427NR18),   in  accoglimento della   richiesta  prot. 
SIAR n. 242708 del 11/07/2018;
DI   STABILIRE  che   la   pubblicazione   del   presente   provvedimento   vale   come   notifica   agli 
interessati;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC ai sensi della L.R. 
6 aprile 2011 n.11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 
33, entrambi a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "A" - Graduatoria Definitiva Bando 2018

Posizione in 
graduatoria

Codice Progetto Denominazione Titolo
N.ro 

Volontari
Punteggio 

Totale

1 R15NZ0307618103360NR18
IPSC ISTITUTO PER LA PROMOZIONE DEL 
SERVIZIO CIVILE

GENERAZIONE VINCENTE 4 79

2 R18NZ0534118102652NR18 ENTROPIA ASSOCIAZIONE CULTURALE STUDENTI SENZA FRONTIERE 4 78

3 R18NZ0573218102630NR18
MOVIMENTO PER LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE - MO.C.I.

ONE HUMAN FAMILY 2018 20 76

3 R18NZ0295518103062NR18 COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO SUPERIAMO LE BARRIERE! 6 76

5 R18NZ0539518101665NR18
COOPERATIVA SOCIALE VITASI' IMPRESA 
SOCIALE

COLORED WORLD 4 75

5 R18NZ0679118104689NR18 COOPERATIVA SOCIALE VIBOSALUS SPORTELLO SOLUZIONI IN RETE 6 75
7 R18NZ0237318102354NR18 COMUNE DI CIVITA BIBLIOTECANDO 4 74
7 R18NZ0493818104101NR18 PACESALUS-COOPERATIVA SOCIALE SWEET HOME 5 74
9 R18NZ0693818101339NR18 ASSOCIAZIONE ARCIFISA COSENZA VIVERE IL CAMPUS 2 6 73

9 R12NZ0707418100427NR18 PATRONATO ANMIL
TUTELA DEI DIRITTI -S  IL SERVIZIO CIVILE AL 
PATRONATO ANMIL IN CALABRIA 2

24 73

11 R18NZ0278818104424NR18 ASSOCIAZIONE CIVITAS SOLIS CRESCERE NELLA LOCRIDE 23 72
11 R18NZ0337818102363NR18 ASSOCIAZIONE ONLUS CON PAOLA APPROCCI INCLUSIVI E CONDIVISI 6 72
11 R18NZ0409318104443NR18 COMUNE DI ARDORE L'ETA' DELL'ARGENTO 8 72
11 R18NZ0611518104280NR18 COMUNE DI SARACENA DAL PASSATO AL PASSITO 6 72
11 R18NZ0611518104281NR18 COMUNE DI SARACENA ATTIVA-MENTE ANZIANI 4 72
11 R18NZ0576018102569NR18 EVELITA ASSOCIAZIONE SOLIDALE ONLUS SIBLINGS CON LE MANI E CON IL CUORE 3 72
11 R18NZ0704118105690NR18 COMUNE DI LIMBADI INSIEME SI PUO’ 6 72
11 R18NZ0722018104336NR18 ASSOCIAZIONE CARITA' E AMORE ONLUS ACCANTO AGLI ANZIANI 2 6 72

19 R18NZ0678818102412NR18 COOPERATIVA SOCIALE TERRA PROMESSA GENERAZIONI +CONSAPEVOLI 4 71

20 R18NZ0527918101541NR18 ASSOCIAZIONE TAXI VERDE ONLUS AMORE PER IL PROSSIMO 2018 6 70
21 R18NZ0249118100676NR18 COMUNE DI NICOTERA UN TUTOR PER AMICO 10 69
21 R18NZ0579118102136NR18 FONDAZIONE "LA PROVVIDENZA" ONLUS MULTICULTURANDO 2017 4 69
21 R18NZ0720718104378NR18 COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE ANCORA GIOVANI PER ESSERE VECCHI 4 69
21 R18NZ0720718104377NR18 COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE STORIA TRADIZIONE E MODERNITA’ ARBRESH 4 69
25 R18NZ0171918101411NR18 A.N.M.I.C. CENTRI DI RIABILITAZIONE CONDIVIDERE 8 68

25 R18NZ0576018102568NR18 EVELITA ASSOCIAZIONE SOLIDALE ONLUS
REDATTORE SOLIDALE PROGETTO DI ANIMAZIONE 
CULTURALE 

3 68

25 R18NZ0556418104493NR18 COMUNE DI BIANCO AI PIEDI DELL’ASPROMONTE 8 68
25 R18NZ0098118104451NR18 COMUNE DI FRASCINETO FRASNITA GREEN 4 68
29 R18NZ0255018100477NR18 COMUNE DI CLETO CLETO D'ARGENTO 14 67

29 R18NZ0199518102142NR18
ASSOCIAZIONE SOCIO-CULTURALE NUOVA 
SOLIDARIETA'

GIOVANZIANI 6 67

29 R18NZ0068718101670NR18 COMUNE DI REGGIO CALABRIA
TUTTI A TAVOLA: laboratorio di cucina per 
l'inclusione sociale delle persone autistiche.

4 67

29 R18NZ0701618102751NR18 COMUNE SAN COSTANTINO CALABRO INSIEME PER L’AMBIENTE 6 67
29 R18NZ0757718104282NR18 COMUNE DI BORGIA  #INPRIMAFILA 6 67

34 R18NZ0603918100777NR18
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
TCHAIKOVSKY

ORIENTAMENTI 2017 10 66

34 R18NZ0665818104160NR18 COMUNE DI CARAFFA DEL BIANCO SOLIDARIETA’  2 6 66
34 R18NZ0678318105238NR18 CE.PRO.S SOCIETA' COOPERATIVA ONLUS PETERPAN 2018 6 66
34 R18NZ0251718104623NR18 COMUNE DI CONDOFURI PER LA SCUOLA CON PIU’ 6 66
34 R18NZ0307218101970NR18 COMUNE DI CASTROVILLARI UN MUSEO IN COMUNE 4 66
34 R18NZ0725018103100NR18 AUSER CIRCOLO DI PAOLA ANCHISE 10 66

40 R18NZ0668218100005NR18
ASSOCIAZIONE MUSICALE "AMICI DELLA 
MUSICA" A.D.M.

MUSICA E TERRITORIO 6 65

40 R18NZ0717518100577NR18
ASSOCIAZIONE GENITORI DI BAMBINI ED 
ADULTI DISABILI LA SPERANZA ONLUS

PUNTA ALICE FOREVER 6 65

40 R18NZ0766118100912NR18 Taxiverde Società Cooperativa Sociale Onlus MEDICAL CENTER 4 65

40 R18NZ0623518100909NR18 UNIVERSITA' POPOLARE DI REGGIO CALABRIA UN ANTIVIRUS PER IL CYBERBULLISMO 4 65

40 R18NZ0613818100353NR18 COMUNE DI RICADI DALLA PARTE DELLA NATURA 6 65
40 R18NZ0767718101991NR18 PROTEZIONE CIVILE E SANITA' CACCURI VOLONTARIAMENTE 6 65
40 R18NZ0578518103035NR18 ASSOCIAZIONE GIOVANI IN MOVIMENTO OSEA 2018 18 65
40 R18NZ0659318104313NR18 COMUNE DI ZACCANOPOLI NATURALMENTE DAL MARE ALLA MONTAGNA 4 65

40 R18NZ0648318102545NR18 L'ARCANGELO MICHELE COOP. SOC.
L’O@SI DELLA DIVERSITA’: NON SOLO UN 
INCONTRO MA UN PERCORSO

4 65

40 R18NZ0727018104548NR18 A.V.A.M. COMUNE DI MENDICINO ASKLEPION 2 10 65

50 R18NZ0453718100524NR18
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS "IL POTERE 
DELL'AMORE MISERICORDIOSO"

OLTRE LE BARRIERE 4 64

50 R18NZ0405118100699NR18 FAD
DISABILI E VOLONTARI...CREIAMO INSIEME UN 
MONDO DI EMOZIONI

4 64

50 R18NZ0745518102163NR18 I FIGLI DELLA LUNA SOC. COPERATIVA SOCIALE IMPARIAMO.....AD IMPARARE!!!! 4 64

50 R18NZ0098118104450NR18 COMUNE DI FRASCINETO FRASNITART 5 64

50 R18NZ0504418102416NR18 ASSOCIAZIONE "TORRE DEL CUPO ONLUS" A BRACCIA APERTE 4 64

50 R18NZ0744218104621NR18 COMUNE DI MIGLIERINA Integra a Miglierina 4 64

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "A" - Graduatoria Definitiva Bando 2018

Posizione in 
graduatoria

Codice Progetto Denominazione Titolo
N.ro 

Volontari
Punteggio 

Totale
56 R18NZ0602718100831NR18 COMUNE DI PALMI Siamo tutti Protezione Civile 6 63
56 R18NZ0304518102128NR18 A.F.D. ASSOCIAZIONE FAMIGLIE DISABILI UN SORRISO E UNA MANO 3 8 63
56 R18NZ0601118101968NR18 A.S.M.I. ONLUS SEMPRE PIU’ AVANTI 4 63

56 R18NZ0231118105977NR18
CO.RI.S.S. COOPERATIVE RIUNITE SOCIO 
SANITARIE

CALEIDOSCOPIO COLORI E CULTURE IN 
MOVIMENTO

6 63

56 R18NZ0642918105591NR18 COMUNE DI DIAMANTE UN GIOIELLO DA SCOPRIRE 6 63
56 R18NZ0299418104505NR18 COMUNE DI GROTTERIA LUDERE ET DISCERE 8 63

56 R18NZ0574518100989NR18
NOEMI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
ONLUS

GIOVANI PER IL FUTURO 4 63

56 R18NZ0351618105704NR18 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO GOEL
DI GENERAZIONE IN GENERAZIONE - Relazioni 
educative generatrici di futuro

6 63

64 R18NZ0281518102345NR18 ASSOCIAZIONE Y.M.C.A. SIDERNO PALESTRA DI VITA 6 62
64 R18NZ0300518101327NR18 COMUNE DI CASABONA ANGELI CUSTODI DELLA NATURA 3 62
64 R18NZ0770618104386NR18 COMUNE DI MAMMOLA IL SENTIERO DEI GRECI 8 62
64 R18NZ0247118104385NR18 COMUNE DI BOCCHIGLIERO DIVERSAMENTE ANZIANO 12 62
64 R18NZ0751018104449NR18 COMUNE DI CHIARAVALLE CENTRALE BIBLIO.COM 4 62
64 R18NZ0556518104706NR18 COMUNE DI GIOIOSA JONICA MUSEANDO 3.0 6 62

64 R18NZ0574518100990NR18
NOEMI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
ONLUS

A PASSO DI BAMBINO 4 62

71 R18NZ0535218100392NR18 COMUNE DI MELICUCCA' ACCOGLIERE INTEGRANDO! 14 61
71 R18NZ0472118100491NR18 COMUNE DI AIELLO CALABRO PROT.EGGENDO AIELLO CALABRO 6 61
71 R18NZ0707718101396NR18 COMUNE DI ZAMBRONE GIOVANI FUORICLASSE DI ZAMBRONE 6 61
71 R18NZ0348318103964NR18 COMUNE DI GERACE GENIUS LOCI  3 DAL PASSATO AL FUTURO 4 61

71 R18NZ0746218104379NR18
IL SORRISO ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
E MUTUO AIUTO

MANO.......A MANO!!!! 4 61

76 R18NZ0660018100459NR18 ASSOCIAZIONE AMICI DEL TEDESCO IO CI STO 8 60

76 R18NZ0523418100410NR18 CANTIERI SOC. COOP. SOCIALE
S.O.L.I.S. (Supporto, Orientamento e Lavoro per 
l’Inclusione Sociale)

4 60

76 R18NZ0744018101008NR18 THALITA KUMI SOC. COOP. SOCIALE ONLUS VITALITA' 6 60

76 R18NZ0021218101675NR18 COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA NATURA AMICA 16 60

76 R18NZ0772418102417NR18
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI 
CATANZARO

INFORMARE ACCOGLIERE E TUTELARE 18 60

76 R18NZ0736218102996NR18 PROJECT COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS UNITI PER IL NOSTRO AMBIENTE 2 20 60
76 R18NZ0474418104345NR18 COMUNE DI BELSITO LET’S SPORT 6 60
76 R18NZ0484118104538NR18 COMUNE DI CASTELSILANO PROGETTO EDUCARE ALLA LEGALITA’ 4 60

76 R18NZ0687718105649NR18 COMUNE DI CIRO' MARINA
NESSUNO ESCLUSO TUTTI CONTRO LA DISPERSIONE 
SCOLASTICA 

5 60

76 R18NZ0710318105904NR18 EUROFORM RFS EPE 2018  Euro Promotion Experience 2018 4 60

76 R18NZ0726518101985NR18 COMITATO SALVIAMO CAMPANA LA SECOND@ OPPORTUNITA’  (Lifelong Learning) 6 60

87 R18NZ0700618100015NR18 COMUNE DI ANOIA PROGETTO AMBIENTE DIFFERENTE 2 6 59
87 R18NZ0395218100062NR18 COMUNE DI MELICUCCO FACCIAMO SQUADRA 2 10 59
87 R18NZ0344818100081NR18 COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA TRA MUSEI E SITI ARCHEOLOGICI 2017 18 59
87 R18NZ0721118100619NR18 COMUNE DI ORSOMARSO CONOSCIAMO ORSOMARSO 2 5 59

87 R18NZ0490318100908NR18 TURISMO PER TUTTI - COOPERATIVA SOCIALE WELLNESS INCLUSION 4 59

87 R18NZ0669518100393NR18
ASSOCIAZIONE CULTURALE MULTIETNICA LA 
KASBAH ONLUS

LE VITE DEGLI ALTRI 6 59

87 R18NZ0519118101811NR18
FONDAZIONE CASA S. FRANCESCO D’ASSISI 
ONLUS

CSF...DOVE OGNUNO E' DI CASA 6 59

87 R18NZ0055218102448NR18 BANCO ALIMENTARE DELLA CALABRIA UN INCONTRO CHE CAMBIA 12 59
87 R18NZ0397218105693NR18 COMUNE DI CAMPO CALABRO ATTIVAMENTE IN CAMPO 4 59
96 R18NZ0752118100930NR18 COMUNE DI CICALA CICALAMBIENTE 6 58
96 R18NZ0297718102885NR18 COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE ANZIANO A CHI 12 58
96 R18NZ0214518102598NR18 FONDAZIONE ONLUS CITTA' SOLIDALE PEOPLE HELP THE PEOPLE 18 58
96 R18NZ0405918104103NR18 GLI ALTRI SIAMO NOI (ASSOCIAZIONE) LAVORARE CHE PASSIONE 8 58
96 R18NZ0581218104618NR18 CASA BETANIA(CS) RITROVARE LA SPERANZA 4 58
96 R18NZ0711018104516NR18 COMUNE DI JOPPOLO LA SALVAGUARDIA 6 58
96 R18NZ0248718104442NR18 COMUNE DI LATTARICO ANIMATERRITORIO 2018 6 58

103 R18NZ0410018100067NR18 COMUNE DI MOLOCHIO TUTELIAMO IL TERRITORIO 6 57
103 R18NZ0624918100423NR18 COMUNE DI LAGO ANGELI CUSTODI A LAGO! 6 57
103 R18NZ0677918100808NR18 LA COLOMBA ONLUS AMICI SENZA BARRIERE 6 57

103 R18NZ0625018101409NR18 ASSOCIAZIONE MARINELLA BRUNO ONLUS RETE SOCIALE MARINELLA AMICA 28 57

103 R18NZ0332018102941NR18 ASSOCIAZIONE "ATTENDIAMOCI O.N.L.U.S." FAIBENEILBENE 6 57

103 R18NZ0593618102364NR18 COMUNE DI CANDIDONI A SCUOLA DI CIVILTA' 4 57
103 R18NZ0356418104663NR18 COMUNE DI ALBIDONA UN AIUTO PER IL SOCIALE 4 57
103 R18NZ0586518105134NR18 COMUNE DI ANDALI BATTI L INDIFFERENZA 8 57
103 R18NZ0483918104517NR18 COMUNE DI ANTONIMINA DIVERSI TUTTI 4 57
103 R18NZ0150018102559NR18 COMUNE DI CELICO READ BOOKS AND WEB 6 57

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "A" - Graduatoria Definitiva Bando 2018

Posizione in 
graduatoria

Codice Progetto Denominazione Titolo
N.ro 

Volontari
Punteggio 

Totale

103 R18NZ0251718104622NR18 COMUNE DI CONDOFURI
UN CAMMINO VERSO BORGHI E CENTRI STORICI 
D’ECCELLENZA “UNA NUOVA CULTURA DEL 
RITORNO”

6 57

103 R18NZ0752818103773NR18 COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO PERCORSI DI INTEGRAZIONE 8 57
103 R18NZ0608218103023NR18 COMUNE DI FUSCALDO DIVERTIRSI TRA I BANCHI 5 57
103 R18NZ0608218103022NR18 COMUNE DI FUSCALDO UN VOLONTARIO PER AMICO 3 57
103 R18NZ0248718104441NR18 COMUNE DI LATTARICO AMAMBIENTE 2 6 57
103 R18NZ0288018102757NR18 COMUNE DI PARENTI CONOSCERE PER PREVENIRE 6 57

119 R18NZ0522118100020NR18 COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO
TRADIZIONE, CULTURA, PRODOTTI TIPICI A SAN 
GIORGIO MORGETO  

10 56

119 R18NZ0270818100029NR18 COMUNE DI CINQUEFRONDI L’ARCOBALENO DEL MONDO 16 56

119 R18NZ0047118100036NR18
ASSOCIAZIONE DIAVOLI ROSSI - GRUPPO 
VOLONTARI ANTINCENDIO E PROTEZIONE 
CIVILE

COMBATTERE GLI INCENDI BOSCHIVI 2018 6 56

119 R18NZ0301218100033NR18 COMUNE DI TAURIANOVA   NUOVI ORIZZONTI SOLIDALI 2 8 56
119 R18NZ0656218100047NR18 PARROCCHIA SANTA MARINA VERGINE LABORATORIO DI LEGALITA’ 3 12 56

119 R18NZ0590918101971NR18 CENTRO CALABRESE DI SOLIDARIETA'
O.D.V.  OPPORTUNITA’ DI CRESCITA PER I 
VOLONTARI  

6 56

119 R18NZ0478718102931NR18 COMUNE DI GIZZERIA INSIEME 2018 4 56
119 R18NZ0472918104534NR18 COMUNE DI BOVALINO FINESTRE SULLA CULTURA 8 56
119 R18NZ0150018102558NR18 COMUNE DI CELICO PREVENZIONE E CONTROLLO INCENDI 6 56
119 R18NZ0586218104843NR18 COMUNE DI COTRONEI PERCORSI VERDI 6 56
119 R18NZ0701918104506NR18 COMUNE DI FILOGASO PROTEZIONE AMBIENTALE FILOGASO 6 56

119 R18NZ0459618101227NR18 COMUNE DI FIUMARA SPORTELLO INFORMATIVO TERRITORIO IN FORMA 6 56

119 R18NZ0711018104515NR18 COMUNE DI JOPPOLO #BOOKS 6 56
119 R18NZ0310218105570NR18 COMUNE DI ROSSANO CODEX ROSSANO 2 56

119 R18NZ0702018100886NR18
BANCO DELLE OPERE DI CARITA' - CALABRIA 
ONLUS

UN GESTO DI SOLIDARIETA' 4 56

119 R18NZ0702518104839NR18 COMUNE DI FRANCAVILLA ANGITOLA SOSTENIAMO L’AMBIENTE 6 56

119 R18NZ0717918105905NR18
PARROCCHIA SANTA MARIA DEL COLLE 
MORMANNO

(DOPO) SCUOLA DI LEGALITA’ 4 56

136 R18NZ0301218100034NR18 COMUNE DI TAURIANOVA
VALORIZZIAMO IL PATRIMONIO ARTISTICO E 
CULTURALE

12 55

136 R18NZ0619018100140NR18 COMUNE DI STAITI
STAITI: ALLE RADICI DELLA CULTURA E DELLE 
TRADIZIONI 2

6 55

136 R18NZ0396218100525NR18 Centro Solidarietà Catanzaro Marina (C.S.C.M.) INSIEME PER L'INTEGRAZIONE 6 55

136 R18NZ0068718101669NR18 COMUNE DI REGGIO CALABRIA LA COLLINA DEL SOLE 6 55
136 R18NZ0068718101671NR18 COMUNE DI REGGIO CALABRIA MADRE PER SEMPRE 4 55
136 R18NZ0472918104532NR18 COMUNE DI BOVALINO QUALITY 6 55
136 R18NZ0041618102924NR18 COMUNE DI CALOPEZZATI GUIDA I TUOI PASSI 4 55
136 R18NZ0041618102923NR18 COMUNE DI CALOPEZZATI SOSTEGNO 4 55
136 R18NZ0751018104448NR18 COMUNE DI CHIARAVALLE CENTRALE CULTURA EDUCA 4 55

136 R18NZ0677418104896NR18 COMUNE DI PALLAGORIO CONOSCERE IL PARCO TRA NATURA ED AVVENTURA 6 55

146 R18NZ0245518100016NR18 COMUNE DI MAROPATI UN MONDO DI BENESSERE 10 54
146 R18NZ0218918100022NR18 COMUNE DI CITTANOVA Il MUSEO VERDE 6 54
146 R18NZ0395218100063NR18 COMUNE DI MELICUCCO INSIEME AGLI ANZIANI 6 54
146 R18NZ0410018100068NR18 COMUNE DI MOLOCHIO UN SOSTEGNO PER LA CRESCITA 2 10 54
146 R18NZ0411118100069NR18 COMUNE DI VARAPODIO PROGETTO AMBIENTE 2 6 54
146 R18NZ0394918100082NR18 COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA MINORI A RISCHIO: PREVENIRE E INTEGRARE 6 54
146 R18NZ0697918100404NR18 COMUNE DI TAVERNA PER MANO 8 54
146 R18NZ0068718101668NR18 COMUNE DI REGGIO CALABRIA AUTONOMA...MENTE 4 54
146 R18NZ0450818103953NR18 UDIRE SOCIETA’COOPERATIVA SOCIALE CHICCO DI GRANO 4 54
146 R18NZ0756018104526NR18 COMUNE DI AGNANA CALABRA CREIAMO UNA COMUNITA’ 4 54
146 R18NZ0756018104527NR18 COMUNE DI AGNANA CALABRA TOGETHER 6 54
146 R18NZ0749218104847NR18 COMUNE DI NOCERA TERINESE ANZIANI A BORDO 4 54
146 R18NZ0310218105572NR18 COMUNE DI ROSSANO ROSSANO AL SICURO 4 54
146 R18NZ0752118100929NR18 COMUNE DI CICALA UNA MANO AMICA 4 54
146 R18NZ0029118102917NR18 COMUNE DI SERRA SAN BRUNO TI FACCIO VIVERE IL MIO TERRITORIO: COLORI 6 54
161 R18NZ0218918100021NR18 COMUNE DI CITTANOVA TUTELIAMO IL BOSCO E LA MONTAGNA 10 53
161 R18NZ0420418100030NR18 COMUNE DI ROSARNO VIVERE INSIEME 14 53

161 R18NZ0487218100064NR18 COMUNE DI TERRANOVA SAPPO MINULIO PER UNA NUOVA CULTURA AMBIENTALE 6 53

161 R18NZ0476718100307NR18 COMUNE DI GIFFONE INTERVENTI DI EMERGENZE AMBIENTALI 3 53

161 R18NZ0603918100776NR18
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
TCHAIKOVSKY

MUSICA IN TEATRO 3 8 53

161 R18NZ0616618101199NR18 COMUNE SANTO STEFANO IN ASPROMONTE STIAMO  BENE INSIEME  2 6 53

161 R18NZ0600418101397NR18 FONDAZIONE IL FILO D'ARIANNA ONLUS CONOSCERE DIVERSA...MENTE LA NATURA 4 53
161 R18NZ0300518101328NR18 COMUNE DI CASABONA GIOVANI CUSTODI:ANZIANI MENO SOLI 3 53
161 R18NZ0509118102451NR18 COMUNE DI CURINGA INSIEME AI RAGAZZI DI IERI 4 53

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "A" - Graduatoria Definitiva Bando 2018

Posizione in 
graduatoria

Codice Progetto Denominazione Titolo
N.ro 

Volontari
Punteggio 

Totale
161 R18NZ0621418102165NR18 COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO PROGETTO VALORIZZIAMOCI 2 6 53
161 R18NZ0356418104664NR18 COMUNE DI ALBIDONA IL RISCHIO IDROGEOLOGICO 6 53

161 R18NZ0556918104343NR18 COMUNE DI MARTONE
BORGHI IN RETE 2.0 - Valorizzazione del patrimonio 
artistico-culturale in una relazione di reciprocità  con 
la realtà locale

4 53

161 R18NZ0016518105643NR18 COMUNE DI RENDE UNA MANO SPECIALE 12 53

161 R18NZ0659918105981NR18 SOC.COOP. PATHOS GAM TERESA VESUVIANO VIVIAMO LA SCUOLA 6 53

161 R18NZ0758018106042NR18
ASSOCIAZIONE PICCOLA OPERA PAPA 
GIOVANNI ONLUS

OLTRE 2018 20 53

176 R18NZ0602718100832NR18 COMUNE DI PALMI NON PIU’ SOLI 12 52
176 R18NZ0494618100434NR18 COMUNE DI COSOLETO VALORI..ZZIAMO IL MUSEO DELLE CARROZZE 6 52

176 R18NZ0640318100558NR18 DON BOSCO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE S.P.E.S. (Servizi oltre la Povertà  Educativa e Sociale) 4 52

176 R18NZ0221518101898NR18 COMUNE DI BOVA ANCHE IO VOGLIO ESSERE LIBERO.... 4 52
176 R18NZ0345018101738NR18 COMUNE DI LAINO CASTELLO CRESCIAMO INSIEME  FASE 6 6 52
176 R18NZ0751118100939NR18 COMUNE DI MARTIRANO @NZI@NI 2.0 4 52
176 R18NZ0356418104665NR18 COMUNE DI ALBIDONA ACCANTO LA MAESTRA  6 52
176 R18NZ0474418104346NR18 COMUNE DI BELSITO FORZA!!! 4 52
176 R18NZ0585218103041NR18 COMUNE DI DAVOLI INSIEME SI PUO’ 4 52

176 R18NZ0659918105980NR18 SOC.COOP. PATHOS GAM TERESA VESUVIANO UN VOLONTARIO PER AMICO 6 52

176 R18NZ0702518104840NR18 COMUNE DI FRANCAVILLA ANGITOLA EDUCAZIONE E  PROMOZIONE CULTURALE 3 52
187 R18NZ0644018101401NR18 ASSOCIAZIONE MUSICALE ORFEO STILLO GIOVANI PER L’ARTE  2 4 51

187 R18NZ0329518100675NR18 CENTRO SOCIO CULTURALE "V. BACHELET" IL PIANETA DELLA TERZA ETA’ 4 51

187 R18NZ0678118100785NR18
SAN PIETRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

NEANCHE CON UN DITO 6 51

187 R18NZ0042418101403NR18 COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI DALL’IO AL NOI 4 51
187 R18NZ0742218103927NR18 COMUNE DI LAINO BORGO AMICO VERDE 6 51
187 R18NZ0742218103928NR18 COMUNE DI LAINO BORGO UN VOLONTARIO AMICO 8 51

187 R18NZ0484118104539NR18 COMUNE DI CASTELSILANO PROTEZIONE CIVILE IN FAMIGLIA E SUL TERRITORIO 6 51

187 R18NZ0586218104844NR18 COMUNE DI COTRONEI COMUNICARE 2 51
187 R18NZ0677418104895NR18 COMUNE DI PALLAGORIO INSIEME 3 6 51
187 R18NZ0677418104897NR18 COMUNE DI PALLAGORIO PALLAGORIO IN...FORMA 6 51
197 R18NZ0415718100091NR18 COMUNE DI SAN FERDINANDO PER MIGLIORARE INSIEME 14 50
197 R18NZ0476718100308NR18 COMUNE DI GIFFONE DALLA PARTE DEL CITTADINO 3 50
197 R18NZ0345018101740NR18 COMUNE DI LAINO CASTELLO UN AIUTO PER UN SORRISO  FASE 6 4 50
197 R18NZ0751118100940NR18 COMUNE DI MARTIRANO TUTELA AMBIENTALE 2 4 50
197 R18NZ0068718101673NR18 COMUNE DI REGGIO CALABRIA BIBLIOTECA: UN MONDO DA SCOPRIRE 6 50

197 R18NZ0218718101741NR18 COMUNE DI TROPEA
TROPEA, PUNTO DI APPRODO E DI PARTENZA PER 
UN’EUROPA PIU’ UNITA 

6 50

197 R18NZ0429718100516NR18 COMUNE ROGGIANO GRAVINA PICCOLO GENIO 4 50

197 R18NZ0680518102593NR18
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DOPO 
MAMMA E PAPA’

INSIEME SI PUO’ CON MAMMA E PAPA’ 4 50

197 R18NZ0753518102153NR18 COMUNE DI FOSSATO SERRALTA RISPETTIAMO L’AMBIENTE 6 50
197 R18NZ0703418102420NR18 COMUNE DI ROCCABERNARDA DIAMOCI DA FARE 6 50

197 R18NZ0301918105957NR18 COMUNE DI CASTROREGIO PROGETTO DI VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 2018  12 50

197 R18NZ0427218103017NR18 COMUNE DI MORMANNO IO AMBIENTE 6 50

197 R12NZ0602618104746NR18 ISTITUTO FIGLIE DI MARIA IMMACOLATA
A ...COME ACCOGLIENZA! - progetto di animazione 
ed educazione alla solidarietà

6 50

210 R18NZ0722818100707NR18 CIRCOLO SOCIO RICREATIVO ADA CORIGLIANO GLI ANZIANI E LA LETTURA 4 49

210 R18NZ0243818101054NR18 COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO BEBOOK BELVEDERE MARITTIMO SOCIAL 6 49

210 R18NZ0258018100952NR18 COMUNE DI SAN COSMO ALBANESE
IL TERRITORIO E LA NATURA: CONOSCIAMOLO E 
ASCOLTIAMOLO

12 49

210 R18NZ0345018101739NR18 COMUNE DI LAINO CASTELLO S.O.S. NATURA  FASE 3 6 49
210 R18NZ0068718101674NR18 COMUNE DI REGGIO CALABRIA I CITTADINI E I BENI COMUNI 4 49
210 R18NZ0019518100932NR18 COMUNE DI VILLA SAN GIOVANNI ACCOMPAGNAMOLI NELLA CRESCITA 5 49
210 R18NZ0752918102408NR18 COMUNE DI BADOLATO LAND ART 2 6 49
210 R18NZ0290518102342NR18 COMUNE DI DELIANUOVA DELIESI INFORMATI 6 49
210 R18NZ0039918102241NR18 COMUNE DI MESORACA MESOLAB 4 49
210 R18NZ0220418103365NR18 COMUNE DI VILLAPIANA DIAMOCI UNA MANO 2 4 49
210 R18NZ0755318102918NR18 COMUNE DI LOCRI AMBIENTE: MANEGGIARE CON CURA 6 49
210 R18NZ0040018104428NR18 COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO #HASHTAG 6 49
210 R18NZ0040018104429NR18 COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO SULLE ORME DEL GUISCARDO 6 49
210 R18NZ0496718105955NR18 COMUNE DI SIMBARIO UN NONNO COME AMICO 8 49
224 R18NZ0658618102556NR18 COMUNE DI CELLARA INSIEME AGLI ANZIANI 6 48
224 R18NZ0483918104518NR18 COMUNE DI ANTONIMINA PROGETTO SPORTELLO AMBIENTE 6 48
224 R18NZ0310218105569NR18 COMUNE DI ROSSANO RISPETTIAMO L'AMBIENTE 2 48
224 R18NZ0504518104356NR18 COMUNE DI TORRE DI RUGGIERO SALVAGUARDIA 6 48

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "A" - Graduatoria Definitiva Bando 2018

Posizione in 
graduatoria

Codice Progetto Denominazione Titolo
N.ro 

Volontari
Punteggio 

Totale
224 R18NZ0040318104293NR18 COMUNE DI VERBICARO SUCCESS STORY 4 48
224 R18NZ0083118105697NR18 COMUNE DI SELLIA MARINA I COLORI DELLA DIVERSITA’ 2 4 48
230 R18NZ0241318100458NR18 COMUNE DI TORTORA NOI PER TUTTI 4 47
230 R18NZ0403018102154NR18 COMUNE DI AMARONI VERDE AMICO DI TUTTI 2.0 6 47
230 R18NZ0637618100665NR18 COMUNE DI MONTEGIORDANO PAESE DIPINTO 12 47
230 R18NZ0504318101338NR18 COMUNE DI SERSALE GIOVANI E TERRITORIO 8 47

230 R18NZ0754618104344NR18
PUHERIU LULE LULE COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

SOCIALMENTE UTILI 2 6 47

230 R18NZ0710118105947NR18 COMUNE DI MONTEPAONE GIOVANI AMICI 8 47
230 R18NZ0310218105573NR18 COMUNE DI ROSSANO INCONTRIAMOCI IN BIBLIOTECA 2 47
230 R18NZ0628618102166NR18 COMUNE DI TIRIOLO IL GUSTO DELLA SOLIDARIETA’ 4 47
230 R18NZ0040318104292NR18 COMUNE DI VERBICARO L’INCLUSIONE SOCIALE  2 4 47

239 R18NZ0745318102141NR18
CAST - CENTRO ATTIVITA' SULLA 
TOSSICODIPENDENZA ONLUS

PROGETTO UOMO 2.0 4 46

239 R18NZ0397918101743NR18 COMUNE DI CAMPANA BECAUSE I’M HAPPY 8 46

239 R18NZ0615718102117NR18 COMUNE DI ALTOMONTE
VOLONTARI IN AZIONE: CONOSCERE PER 
PROTEGGERE L’AMBIENTE 2 

4 46

239 R18NZ0703418102419NR18 COMUNE DI ROCCABERNARDA UNA MANO ...UN SORRISO 4 46
239 R18NZ0355318102240NR18 COMUNE DI SAN LORENZO DEL VALLO A SPASSO COL PROF 6 46
239 R18NZ0451518105974NR18 COMUNE DI S.DEMETRIO CORONE LA CULTURA CHE CREA VALORE 6 46
239 R18NZ0083118105698NR18 COMUNE DI SELLIA MARINA LA CLASSE E’ ACQUA E NON SOLO 6 46
246 R18NZ0440518101344NR18 COMUNE DI SAN CALOGERO IL CITTADINO, CULTURA E LEGALITA’ 6 45
246 R18NZ0019518100933NR18 COMUNE DI VILLA SAN GIOVANNI SOCIALIZZANDO COME UNA VOLTA 3 45
246 R18NZ0380018102147NR18 COMUNE DI BOTRICELLO SPORTELLO INFORMATIVO TERRITORIALE 6 45
246 R18NZ0621418102164NR18 COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO PROGETTO ECO 6 45
246 R18NZ0039918102242NR18 COMUNE DI MESORACA EQUALITY 4 45
246 R18NZ0244118102636NR18 COMUNE DI ORIOLO COME NELLE FAVOLE 4 45
246 R18NZ0741118102673NR18 COMUNE DI PIANE CRATI GENERAZIONI A CONFRONTO 2.0 4 45
246 R18NZ0472918104533NR18 COMUNE DI BOVALINO STRATEGIE DI PROTEZIONE CIVILE 6 45
254 R18NZ0095318100648NR18 COMUNE DI CETRARO LIKE 2.0 8 44
254 R18NZ0068718101672NR18 COMUNE DI REGGIO CALABRIA URP: BENE COMUNE 4 44
254 R18NZ0594918100931NR18 COMUNE DI FABRIZIA ANCH’IO SONO LA PROTEZIONE CIVILE 6 44
254 R18NZ0255318102832NR18 COMUNE DI FILANDARI SPORTELLO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 6 44
254 R18NZ0423218102131NR18 COMUNE DI LONGOBARDI SELFIAMOCI 8 44
254 R18NZ0702318103092NR18 COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO CULTURA E TERRITORIO 4 44
254 R18NZ0628618102167NR18 COMUNE DI TIRIOLO CULTURE 2018 6 44
261 R18NZ0438818101646NR18 COMUNE DI MARZI IN BIBLIOTECA PUOI 4 43
261 R18NZ0552018105652NR18 COMUNE DI SQUILLACE L’ALBERO DELLA VITA 16 43

263 R18NZ0675218100160NR18 VIVI CISVOL- CSV VIBO VALETIA
DAL VOLONTARIATO ALL’IMPEGNO SOCIALE: 
CITTADINANZA IN CORSO

5 42

263 R18NZ0121018101548NR18 COMUNE DI BAGALADI DIAMOCI UNA MANO UNO 6 42
263 R18NZ0042418101404NR18 COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI TERRANOVA TERRA DEI DUE PAPI 2018 6 42
263 R18NZ0608118102160NR18 COMUNE DI GIRIFALCO CULTUR@LMENTE 12 42
263 R18NZ0355318102239NR18 COMUNE DI SAN LORENZO DEL VALLO PREVENZIONE 6 42
268 R18NZ0309518100298NR18 COMUNE DI SAN LORENZO BELLIZZI L'OASI VERDE 6 41
268 R18NZ0619718100655NR18 COMUNE DI OLIVADI CULTURA DELL’INCLUSIONE 4 41
268 R18NZ0615718102118NR18 COMUNE DI ALTOMONTE IL MUSEO:SAPERE PER CONOSCERSI 2 4 41

268 R18NZ0701918104508NR18 COMUNE DI FILOGASO
UN LUOGO PER VIVERE: LEGGERE, CONNETTERSI, 
INCONTRARSI IN BIBLIOTECA IN TEMPO DI CRISI

3 41

268 R18NZ0756418105685NR18 COMUNE DI JACURSO CANTIERE VERDE 6 41
268 R18NZ0677418104898NR18 COMUNE DI PALLAGORIO INFORMATICA CHE PASSIONE 3 2 41
274 R18NZ0397918101745NR18 COMUNE DI CAMPANA TURISTIPERCASO 6 40
274 R18NZ0397918101744NR18 COMUNE DI CAMPANA COME NATURA CREA 6 40
274 R18NZ0658618102557NR18 COMUNE DI CELLARA INTERVENIRE PER PREVENIRE 6 40
274 R18NZ0686918102693NR18 COMUNE DI COLOSIMI COLOSIMI DA SCOPRIRE 6 40
274 R18NZ0702518104841NR18 COMUNE DI FRANCAVILLA ANGITOLA UNO PER TUTTI 4 40
279 R18NZ0750018102149NR18 DEMETRA ONULUS PERCORSI DI STORIA E CULTURA 6 39
280 R18NZ0244118102637NR18 COMUNE DI ORIOLO ACT NOW 4 38
280 R18NZ0310218105571NR18 COMUNE DI ROSSANO INFO POINT EUROPE 4 38

280 R18NZ0083118105699NR18 COMUNE DI SELLIA MARINA
AMBIENTE E FUTURO:SALVIAMO LA NOSTRA OASI 
IV

6 38

281 R18NZ0752918102407NR18 COMUNE DI BADOLATO CERCHIO DELLA CULTURA 6 37
284 R18NZ0619718100654NR18 COMUNE DI OLIVADI COMUNITA’ POSSIBILE 6 36
284 R18NZ0687518100651NR18 COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO UN’ISOLA DI LEGALITA’ 4 36
286 R18NZ0475718101638NR18 COMUNE DI SCIDO BIBLIOTECA AMICA 6 35

287 R18NZ0769818101341NR18 COMUNE DI ROVITO
E' BELLO SAPERE CHE QUALCUNO PUO' DARCI UNA 
MANO

6 34

288 R18NZ0429718100515NR18 COMUNE ROGGIANO GRAVINA DIVERSAMENTE 4 33

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "B" - Esclusi Bando 2018

Codice Progetto Denominazione Titolo Note

R18NZ0104418100171NR18 COMUNE DI PATERNO CALABRO
PATERNO CALABRO AL CENTRO: 
TERRITORIO, SCUOLA E PROGETTI DI 
INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE 

ESCLUSO - Descrizione del progetto non coerente con con gli ambiti di intervento e gli obiettivi 
descritti dallo stesso;
'- contenuti formazione specifica non esplicitati: vengono indicati soltanto i titoli dei moduli privi dei 
relativi contenuti - punto 4.2 par. c.5 dei criteri di valutazione previsti dal Prontuario. 
'- diversi moduli afferenti la formazione specifica, nonché alcuni contenuti in diverse voci del 
progetto [Voci 6, 7, 8.1, 8.3, 16 (rectius 25)] sembrano riferirsi a Settori diversi da quello indicato nel 
punto 5, rendendo il progetto articolato su più settori e pertanto non compatibile con quanto 
indicato al punto 4.2 par. c.10 dei criteri di valutazione previsti dal Prontuario;

R18NZ0413218100183NR18 COMUNE DI PIETRAFITTA www.pietrafittainformatica.it
ESCLUSO - Assenza della descrizione del "Contesto Tetrritoriale" nonché dell'identificazione dei 
destinatari e beneficiari del progetto (Voce 6);
' Nella voce 8 le attività previste perv l'Ob. 2 e 3 risultano sostanzialmente identiche;

R18NZ0687518100652NR18
COMUNE DI SANTA MARIA DEL 
CEDRO

INSIEME E’ POSSIBILE

Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - incoerenza tra gli elementi che costituiscono il progetto (p. 4.2 - e) prontuario) e 
discordanza sull'individuazione dei destinatari del progetto (4.2 c1 prontuario). In particolare: la 
tipologia dei soggetti individuati nella voce 6 della scheda progetto (anziani), non corrisponde a 
quella alla quale si riferiscono le successive voci (Obiettivi, Attività, impiego volontari, risorse 
umane, form. spec., ecc.) nelle quali invece si fa riferimento a minori della scuola dell'obbligo. 
Inoltre, sempre nella voce 6, si prevede l'attivazione di uno "Sportello di ascolto" che tuttavia non è 
più rilevabile nelle fasi di attuazione del progetto.

R18NZ0718318101604NR18 COMUNE DI ZUMPANO
ZUMPANO TRA NATURA E 
PATRIMONIO AGRICOLO

ESCLUSO - Assenza sottovoce 8.3 "Ruolo ed attività previste per i volontari nell'ambito del progetto " 
(cfr. par. 4.3 punto c.3 prontuario)

R18NZ0702318103091NR18
COMUNE DI SAN BENEDETTO 
ULLANO

UGUAGLIANZA
Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario)

R18NZ0504318101337NR18 COMUNE DI SERSALE DA NOI A VOI ESCLUSO - Omessa compilazione delle voci 37 e 38 della Scheda Progetto

R18NZ0265718104790NR18 COMUNE DI CERISANO A SOSTEGNO DEGLI ANZIANI
ESCLUSO - Mancata compilazione di voci obbligatorie previste dalla Sheda Progetto ( Voce 38 
"Competenze formatori specifiche ").

R18NZ0041718104859NR18 COMUNE DI CERVA MANGIA LA CULTURA

Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) -  - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - mancata identificazione dei destinatari e beneficiari del progetto (p. 4.2 - c1 prontuario); 
insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il profilo 
qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario)

R18NZ0586218104842NR18 COMUNE DI COTRONEI BE COOL BE NICE
ESCLUSO - Assenza descrizione Contesto Territoriale e Area di Intervento (voce 6 Scheda progetto);

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "B" - Esclusi Bando 2018

Codice Progetto Denominazione Titolo Note

R18NZ0585218103042NR18 COMUNE DI DAVOLI DETTO FATTO

Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario); insufficiente descrizione del progetto e 
tipologia dell'intervento previsto - sottovoce 8.1 (p. 4.2 - c3 prontuario)

R18NZ0438718104568NR18 COMUNE DI FERRUZZANO INCLUSIONE
Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario)

R18NZ0701918104507NR18 COMUNE DI FILOGASO
C’E’ PIU’ FELICITA’ NEL DARE CHE NEL 
RICEVERE

ESCLUSO - Descrizione Area di attività e contesto territoriale insufficiente per attribuzione 
punteggio di valutazione (Voce 6), nonché presenza di riferimento a soggetto diverso dal 
proponente (Comune di Francica).
- Insufficiente indicazione delle risorse umane (Sottovoce 8.2) nonché riferimento a "Tabella" non 
presente nella stessa Sottovoce.

R18NZ0153818103095NR18 COMUNE DI GRIMALDI RIVALUTIAMO GRIMALDI ESCLUSO - Assenza contenuti Voce 33 "Contenuti della formazione " 
R18NZ0153818103094NR18 COMUNE DI GRIMALDI SOCIOANIMIAMO GRIMALDI ESCLUSO - Assenza contenuti Voce 33 "Contenuti della formazione " 

R18NZ0749718105674NR18 COMUNE DI MAIERATO BIBLIOTECANDO
Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario)

R18NZ0749718105673NR18 COMUNE DI MAIERATO KIDS ZONE 2018

Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario); insufficiente descrizione delle modalità di 
impiego dei volontari (p. 4.2 - c3 prontuario)

R18NZ0749218104848NR18 COMUNE DI NOCERA TERINESE
TUTELA E SALVAGUARDIA DI PARCHI E 
OASI NATURALISTICHE 

Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario)

R18NZ0477418102744NR18
COMUNE DI SANTA CRISTINA 
D'ASPROMONTE

PROGETTO CONOSCERSI PER 
PROTEGGERSI

Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) -  - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità " - mancata indicazione delle risorse umane sotto il profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - 
c9 prontuario); insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali sotto il profilo 
qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario)

R18NZ0750218105411NR18 COMUNE DI SANTA SEVERINA VERDE IMPERIALE
Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario)

R18NZ0339718104338NR18 COMUNE DI SCILLA #MAI SOLE
Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario)

R18NZ0339718104339NR18 COMUNE DI SCILLA GREEN
ESCLUSO - Mancanza contenuti sottovoce 8.2 "Risorse umane complessive necessarie per 
l'espletamento delle attività… " (p. 4.2 - c9 prontuario).

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "B" - Esclusi Bando 2018

Codice Progetto Denominazione Titolo Note

R18NZ0436418102507NR18 COMUNE DI TARSIA A TASTE OF HISTORY

Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario); insufficiente descrizione del progetto e 
tipologia degli interventi previsti (p. 4.2 - c3 prontuario)

R18NZ0628618102168NR18 COMUNE DI TIRIOLO
SPORTELLO DEI DIRITTI DALLA PARTE 
DEI CITTADINI

ESCLUSO - La Voce 25 risulta completamente priva dei contenuti di pertinenza.
- Risulta completamente mancante la Sottovoce 8.2

R18NZ0477718104327NR18 COMUNE DI TREBISACCE TREBISACCE TRA MARE E VERDE
ESCLUSO -  Mancanza contenuti sottovoce 8.2 "Risorse umane complessive necessarie per 
l'espletamento delle attività…" (p. 4.2 - c9 prontuario).

R18NZ0450618100001NR18 COMUNE DI PRAIA A MARE CI SIAMO ANCHE NOI

Progetto ammesso a riesame (nota SIAR 206023 del 12/06/2018) - ESCLUSO dalla valutazione di 
qualità - insufficiente indicazione delle risorse tecniche e strumentali e delle risorse umane sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo (p. 4.2 - c9 prontuario); insufficiente descrizione delle modalità di 
impiego dei volontari (p. 4.2 - c3 prontuario); i contenuti della formazione generale non sono 
conformi a quelli previsti dalle "Linee guida per la formazione generale dei giovani in servizio civile 
nazionale " in vigore alla data di presentazione del progetto e di cui al Decreto Dipartimentale n. 
160/2013 (il progetto fa riferimento alla Determina Direttoriale del 4 aprile 2006 UNSC)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA Tel. 0667791   Fax 0667796765 e-mail: progetticonvenzioni@serviziocivile.it 

sito:www.gioventuserviziocivilenazionale.gov.it PEC:dgioventuescn@pec.governo.it 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
DIPARTIMENTO DELLA GIOVENTU’ E DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 

Ufficio per il Servizio Civile Nazionale 

Servizio Accreditamento e Progetti 
────── 

Alla Regione Calabria  

Settore Politiche Sociali 

Ufficio Servizio Civile  

  Via Lucrezia della Valle, snc 

88100 - Catanzaro 

Rif. nota prot. 221594 del 26/6/2018 

Prot. n. 0028921 /4.29.2.2 13-07-2018

Oggetto: nulla osta ai progetti di servizio civile universale approvati. 

In relazione alla graduatoria dei progetti di servizio civile universale per l’anno 2018 valutati da 

codesta Regione, nulla osta all’approvazione della stessa trasmessa con la nota in riferimento. 

Al riguardo, tenuto conto del riparto del contingente di volontari del servizio civile per l’anno 2018, 

delle eccedenze registrate per l’anno 2017 e considerato il documento di programmazione finanziaria 2018 che 

prevede meccanismi di efficientamento della spesa, si comunica che potranno essere inseriti nel bando per la 

selezione dei volontari i progetti che hanno conseguito un punteggio uguale o superiore a 46, per complessivi 

1605 volontari.  

Con l’occasione si fa presente che codesta Regione, all’atto della ricezione della presente 

comunicazione, dovrà pubblicare la predetta graduatoria sul proprio sito internet, sempre che non vi abbia già 

provveduto. 

Si prega di compilare cortesemente la scheda in allegato e ritrasmetterla a questo Dipartimento 

completa in tutti i campi mancati ed evidenziati con tutte le notizie necessarie per la redazione del Bando di 

selezione dei volontari. 

Questo Dipartimento rimane a disposizione per ogni eventuale chiarimento. 

IL DIRIGENTE   

Dott.ssa Patrizia De Bernardis 

DGSCN - 4.29.2.2 - Protocollo 0028921 13/07/2018 Allegato "C"

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


